

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

**10540** *Resolución de 27 de julio de 2020, del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2018 y el informe de auditoría.*

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136.3 de la Ley 47/2003, General Presupuestaria, y en la regla 38 de la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio («Boletín Oficial del Estado» de 21 de julio), por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de cuentas anuales, y mediante la Resolución de 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública para los Entes Públicos cuyo presupuesto de gastos tiene carácter estimativo, el Presidente del Consorcio ha tenido a bien disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen del contenido de las cuentas anuales del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible correspondientes al ejercicio 2018 y el informe de auditoría de las mismas, acorde a las resoluciones de 28 de mayo de 2012 y 3 de junio de 2013 de la Intervención General de la Administración del Estado.

El acceso a dicha documentación está disponible en el portal de transparencia de la web [www.cnh2.es](http://www.cnh2.es).

Toledo, 27 de julio de 2020.—El Presidente del Consejo Rector del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible, Amador Pastor Noheda.

## I. BALANCE:

ACTIVO	2018	2017
<b>A) Activo no corriente</b>	8.293.866,45	8.919.093,35
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	3.092.795,09	3.209.420,19
1. Inversión en investigación y desarrollo	0	
2. Propiedad industrial e intelectual	0	0
3. Aplicaciones informáticas	89.612,88	105.101,39
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	495.371,12	511.016,51
5. Otro inmovilizado intangible	2.507.811,09	2.593.302,29
<b>II. Inmovilizado material</b>	5.172.247,47	5.680.849,27
1. Terrenos	0	
2. Construcciones	46.920,14	48.051,42
3. Infraestructuras	0	
4. Bienes del patrimonio histórico	0	0
5. Otro inmovilizado material	5.057.868,62	5.593.552,85
6. Inmovilizado en curso y anticipos	67.458,71	39.245,00
<b>III. Inversiones inmobiliarias</b>	0	0
1. Terrenos	0	0
2. Construcciones	0	
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0	
<b>IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>	0	0
1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	0	0
2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	0	
3. Créditos y valores representativos de deuda	0	
4. Otras inversiones	0	0
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	28.823,89	28.823,89
1. Inversiones financieras en patrimonio	0	0
2. Crédito y valores representativos de deuda	19.741,14	19.741,14
3. Derivados financieros	0	0
4. Otras inversiones financieras	9.082,75	9.082,75
<b>VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo</b>	0	0
<b>B) Activo corriente</b>	6.450.617,70	6.868.614,27
<b>I. Activos en estado de venta</b>	0	0
<b>II. Existencias</b>	25.745,51	255.887,67
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	0	
2. Mercaderías y productos terminados	0	0
3. Aprovisionamientos y otros	25.745,51	255.887,67
<b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>	1.959.039,06	2.479.467,28
1. Deudores por operaciones de gestión	104.171,76	8.899,92

ACTIVO	2018	2017
2. Otras cuentas a cobrar	2.204,99	17.323,47
3. Administraciones públicas	1.852.662,31	2.453.243,89
<b>IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>	0	0
1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles	0	0
2. Créditos y valores representativos de deuda	0	
3. Otras inversiones	0	
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>	6.930,00	7.630,15
1. Inversiones financieras en patrimonio	0	
2. Créditos y valores representativos de deuda	0	0
3. Derivados financieros	0	
4. Otras inversiones financieras	6.930,00	7.630,15
<b>VI. Ajustes por periodificación</b>	27.926,61	24.973,41
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	4.430.976,52	4.100.655,76
1. Otros activos líquidos equivalentes	0	
2. Tesorería	4.430.976,52	4.100.655,76
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	14.744.484,15	15.787.707,62

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
<b>A) Patrimonio neto</b>	13.841.195,97	15.084.381,79
<b>I. Patrimonio aportado</b>	0	
<b>II. Patrimonio generado</b>	7.675.157,18	8.258.540,35
1. Resultados de ejercicios anteriores	8.258.540,35	8.151.687,05
2. Resultados de ejercicio	-583.383,17	106.853,30
3. Reservas	0	0
<b>III. Ajustes por cambio de valor</b>	0	0
1. Inmovilizado no financiero	0	0
2. Activos financieros disponibles para la venta	0	0
3. Operaciones de cobertura	0	0
<b>IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados</b>	6.166.038,79	6.825.841,44
<b>B) Pasivo no corriente</b>	418.557,09	357.771,16
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>	98.261,03	37.475,10
<b>II. Deudas a largo plazo</b>	320.296,06	320.296,06
1. Obligaciones y otros valores negociables	0	0
2. Deudas con entidades de crédito	0	0
3. Derivados financieros	0	0
4. Otras deudas	320.296,06	320.296,06
5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	0	0
<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo</b>	0	

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo</b>	0	
<b>V. Ajustes por periodificación a largo plazo</b>	0	0
<b>C) Pasivo Corriente</b>	484.731,09	345.554,67
<b>I. Provisiones a corto plazo</b>	82.773,75	82.773,75
<b>II. Deudas a corto plazo</b>	252.143,68	149.691,87
1. Obligaciones y otros valores negociables	0	0
2. Deuda con entidades de crédito	167,11	2.839,96
3. Derivados financieros	0	0
4. Otras deudas	251.976,57	146.851,91
5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	0	0
<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo</b>	0	
<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>	149.813,66	113.089,05
1. Acreedores por operaciones de gestión	39.848,12	39.714,04
2. Otras cuentas a pagar	42.423,36	4.790,98
3. Administraciones públicas	67.542,18	68.584,03
<b>V. Ajustes por periodificación</b>	0	0
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	14.744.484,15	15.787.707,62

## II. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

	2018	2017
<b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales</b>	0	0
a) Impuestos	0	
b) Tasas	0	0
c) Otros ingresos tributarios	0	
d) Cotizaciones sociales	0	
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	2.588.294,03	2.708.152,87
a) Del ejercicio	1.928.491,38	2.023.003,71
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	27.470,38	121.982,71
a.2) transferencias	1.901.021,00	1.901.021,00
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0	0
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	640.279,82	649.503,88
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	19.522,83	35.645,28
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>	258.096,59	47.916,84
a) Ventas netas	181.655,00	0
b) Prestación de servicios	76.441,59	47.916,84
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0	0
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>	-206.677,14	165.622,84
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>	18.865,95	10.937,46
<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	0	0
<b>7. Excesos de provisiones</b>	0	0
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>	2.658.579,43	2.932.630,01
<b>8. Gastos de personal</b>	1.241.630,15	1.379.879,63
a) Sueldos, salarios y asimilados	-936.990,13	1.040.055,24
b) Cargas sociales	-304.640,02	-339.824,39
<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	0	0
<b>10. Aprovisionamientos</b>	-93.337,47	-121.919,82
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	-93.337,47	-121.919,82
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0	
<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	-314.133,34	-321.197,64
a) Suministros y otros servicios exteriores	-314.101,60	-332.746,83
b) Tributos	-31,74	11.549,19
c) Otros	0	0
<b>12. Amortización del inmovilizado</b>	-940.331,98	-931.343,21
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>	2.589.432,94	2.754.340,30
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>	69.146,49	178.289,71

	2018	2017
<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b>	0	0
a) Deterioro de valor	0	0
b) Bajas y enajenaciones	0	0
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0	0
<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>	-58.841,82	-94.174,61
a) Ingresos	596,56	5,54
b) Gastos	-59.438,38	-94.180,15
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)</b>	10.304,67	84.115,10
<b>15. Ingresos financieros</b>	126,97	26.461,13
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0	0
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0
a.2) En otras entidades	0	0
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	126,97	26.461,13
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0
b.2) Otros	126,97	26.461,13
<b>16. Gastos financieros</b>	-1.376,02	-257.430,45
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0
b) Otros	-1.376,02	-257.430,45
<b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>	0	0
<b>18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros</b>	0	0
a) Derivados financieros	0	0
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0	0
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0	0
<b>19. Diferencias de cambio</b>	-206,69	-33,45
<b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>	-592.232,10	0
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0
b) Otros	-592.232,10	0
<b>21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras</b>	0	253.740,97
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>	-593.687,84	22.738,20
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>	-583.383,17	106.853,30
<b>(+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior</b>		0
<b>Resultado del ejercicio anterior ajustado</b>		106.853,30

## III.1. RESUMEN DEL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
<b>A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1</b>	0	8.290.644,48	0	6.826.291,44	15.116.935,92
<b>B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES</b>	0	-32.104,13	0	-450	-32.554,13
<b>C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)</b>	0	8.258.540,35	0	6.825.841,44	15.084.381,79
<b>D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N</b>	0	-583.383,17	0	-659.802,65	-1.243.185,82
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	0	-583.383,17	0	-659.802,65	-1.243.185,82
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias	0	0	0	0	0
3. Otras variaciones del patrimonio neto	0	0	0	0	0
<b>E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)</b>	0	7.675.157,18	0	6.166.038,79	13.841.195,97

## III.2 ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	2018	2017
<b>I. Resultado económico patrimonial</b>	-583.383,17	106.853,30
<b>II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:</b>		
<b>1. Inmovilizado no financiero</b>	0	0
1.1 Ingresos	0	0
1.2 Gastos	0	
<b>2. Activos y pasivos financieros</b>	0	0
2.1 Ingresos	0	0
2.2 Gastos	0	
<b>3. Coberturas contables</b>	0	0
3.1 Ingresos	0	
3.2 Gastos	0	
<b>4. Otros incrementos patrimoniales</b>	0	34.165,00
<b>Total (1+2+3+4)</b>	0	34.165,00
<b>III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:</b>		
<b>1. Inmovilizado no financiero</b>	0	0
<b>2. Activos y pasivos financieros</b>	0	0
<b>3. Coberturas contables</b>	0	0
3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial	0	0
3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta	0	0
<b>4. Otros incrementos patrimoniales</b>	-659.802,65	-938.890,13
<b>Total (1+2+3+4)</b>	-659.802,65	-938.890,13
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)</b>	-1.243.185,82	-797.871,83

## IV.2 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	2018	2017
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>		
<b>A) Cobros:</b>	2.274.994,55	2.155.011,24
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0	
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.986.938,62	2.058.532,95
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	263.363,72	59.909,28
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0	0
5. Intereses y dividendos cobrados	646,97	33.158,12
6. Otros Cobros	24.045,24	3.410,89
<b>B) Pagos</b>	1.717.075,34	1.928.864,03
7. Gastos de personal	1.247.012,16	1.387.601,85
8. Transferencias y subvenciones concedidas	0	127.099,34
9. Aprovisionamientos	89.376,86	394.039,47
10. Otros gastos de gestión	380.514,37	20.123,37
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0	0
12. Intereses pagados	0	0
13. Otros pagos	171,95	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>	557.919,21	226.147,21
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
<b>C) Cobros:</b>	0	11.500.000,00
1. Venta de inversiones reales	0	0
2. Venta de activos financieros	0	0
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0	11.500.000,00
4. Unidad de actividad	0	0
<b>D) Pagos:</b>	227.598,45	2.648.261,02
5. Compra de inversiones reales	227.598,45	148.261,02
6. Compra de activos financieros	0	2.500.000,00
7. Otros pagos de las actividades de inversión	0	0
8. Unidad de actividad	0	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>	-227.598,45	8.851.738,98
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
<b>E) Aumentos en el patrimonio:</b>	0	0
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0	0
<b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias</b>	0	0
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	0	
<b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros:</b>	0	0
3. Obligaciones y otros valores negociables	0	
4. Préstamos recibidos	0	
5. Otras deudas	0	0

	2018	2017
<b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:</b>	0	7.020.167,00
6. Obligaciones y otros valores negociables	0	
7. Préstamos recibidos	0	
8. Otras deudas	0	7.020.167,00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>	0	-7.020.167,00
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>		
I) Cobros pendientes de aplicación	0	
J) Pagos pendientes de aplicación	0	0
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>	0	0
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	0	-14,2
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)</b>	330.320,76	2.057.704,99
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>	4.100.655,76	2.042.950,77
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>	4.430.976,52	4.100.655,76

## V. RESUMEN DE LA MEMORIA

### V.1. Organización y Actividad

#### *a) Norma de creación de la entidad.*

La norma de creación del Consorcio para la construcción, equipamiento y explotación del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible es el "Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia, en la actualidad el Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (de ahora en adelante MCIU) y la Consejería de Educación y Ciencia de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, en la actualidad Consejería de Educación, Cultura y Deportes, para la Creación del Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible", firmado el 21 de diciembre de 2007. Adicionalmente, el 29 de noviembre de 2013 se aprobó una adenda al Convenio de Colaboración modificando la cláusula quinta apartados uno, dos, tres y cinco y la cláusula sexta y el 5 de mayo de 2016 se volvió a firmar una modificación para adaptar los estatutos del Consorcio como consecuencia de la adscripción a la Administración General del Estado.

#### *b) Actividad principal de la entidad, su régimen jurídico, económico-financiero y de contratación.*

El Consorcio ha sido creado para el diseño, la construcción, el equipamiento y la explotación del Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible (CNH2) y tiene como fin gestionar y promover la colaboración científica, económica y administrativa de las Instituciones que lo integran. El CNH2 está dedicado a la investigación científica y tecnológica en todos los aspectos relativos a las tecnologías del hidrógeno y pilas del combustible, estando al servicio de la comunidad científica y tecnológica nacional y abierto a la colaboración internacional.

El Consorcio, en el momento de su constitución, en virtud de lo establecido por el artículo 6.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y actualmente artículos 118 y 119 de ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público, tiene personalidad jurídica propia y diferenciada de la de sus miembros y se regirá por los Estatutos que forman parte integrante e inseparable del convenio de colaboración entre el Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, y la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y por la legislación que resulte de aplicación.

En el ámbito presupuestario, de acuerdo a los artículos 2.1.h) y 3.1.b) de la Ley de 26 de noviembre, General Presupuestaria (LGP), los Consorcios pertenecientes al sector público administrativo estatal están obligados a incorporar sus presupuestos a los Presupuestos Generales del Estado. Por su naturaleza jurídica y, de acuerdo a la disposición adicional novena de la LGP, el Consorcio del CNH2 recoge en el artículo vigésimo apartado 3 de sus estatutos el deber de integrar sus presupuestos en los Presupuestos Generales del Estado. A su vez, le es de aplicación el "Plan General de Contabilidad Pública (PGCP) aprobado por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 13 de abril de 2010 y, sus adaptaciones a aquellos organismos públicos cuyo presupuesto de gastos tiene carácter estimativo.

El Consorcio, respecto a su régimen de contratación, se rige por lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

*c) Descripción de las principales fuentes de ingresos*

Las principales fuentes de ingresos del Consorcio, durante el ejercicio 2018, fueron las prestaciones de servicios a terceros por importe de 76.441,59 euros. Por la participación del CNH2 en diversos proyectos de investigación se imputaron subvenciones por 80.536,77 euros. Por Fondos FEDER corresponden unos ingresos de 493.229,50 euros.

Por la imputación de la cesión del edificio y parcelas por parte del Excmo. Ayuntamiento de Puertollano se imputaron 83.394,99 euros, por la cesión de un tanque de hidrógeno por parte de IDESA se imputaron 1.448,45 euros y por la cesión de la instalación de RED IRIS se imputaron 19.964,91 euros.

Se han realizado trabajos para el inmovilizado material por un importe de 18.865,95 euros. Así mismo se han devengado transferencias procedentes de la Junta de Comunidades de Castilla la Mancha por 1.901.021 euros. Los ingresos financieros debidos a depósitos, cuentas en entidades financieras e intereses procedentes de la Administración por importe de 126,97 euros.

*d) Consideración fiscal de la entidad y, en su caso, operaciones sujetas a IVA y porcentaje de prorrata*

El Consorcio tiene la condición de entidad exenta en el Impuesto de Sociedades, en la modalidad de exención parcial acorde al artículo 9.3 del Texto Refundido de la Ley del I.S. Así mismo, está sujeto al impuesto de Actividades Económicas con epígrafe 936 (investigación científica y técnica).

La entidad, prácticamente, sólo ha realizado durante el año 2018 operaciones interiores e intracomunitarias, las cuales están sujetas al impuesto sobre el valor añadido según la Ley 37/1992 en su versión de 2009. La prorrata para el año 2018 es del 100%.

e) *La estructura organizativa básica, en sus niveles político y administrativo*

Los órganos de gobierno y administración del Consorcio son:

- Consejo Rector, órgano de máximo gobierno y administración del Consorcio, el cual está integrado por Presidente y Vicepresidente primero, los cuales tendrán carácter rotatorio anual entre la persona designada por el Ministro de Ciencia, Innovación y Universidades y la persona nombrada por el Titular de la Consejería que ostente las competencias en materia de Educación de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. Cinco vocales, de los cuales tres son en representación del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades y dos son en representación de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.
- Comisión Ejecutiva que actuará como comisión delegada del Consejo, el cual está integrada por seis vocales, tres en representación del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades y tres en representación de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. Se designarán un Presidente y un Vicepresidente cuyo ejercicio tendrá una duración de un año y será de carácter rotatorio.
- Director del CNH2.

La estructura orgánica es la que corresponde con el organigrama del CNH2 y está constituida por las siguientes organizaciones dependientes de la Dirección del Centro:

- a) Gerencia
- b) Unidad de Innovación Abierta.
- c) Unidad de Ingeniería Aplicada.
- d) Unidad de Aplicaciones.
- e) Unidad de Investigación.
- f) Unidad de Gestión de Proyectos.

*f) Enumeración de los principales responsables de la entidad, tanto a nivel político como de gestión*

Los nombres de los responsables políticos son a fecha 31 de diciembre de 2018.

A nivel político los principales responsables son:

### **CONSEJO RECTOR**

Presidenta: **D<sup>a</sup>. María Dolores López Sanz**, Viceconsejera de Educación, Universidades e Investigación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Vicepresidente: **D. Rafael Rodrigo Montero**, Secretario General de Coordinación de Política Científica del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades

Vocales:

- *Por parte de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (JCCM)*:  
**D. Ricardo Cuevas Campos**, Director General de Universidades, Investigación e Innovación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes

**D<sup>a</sup>. Raquel De la Fuente García-Peytavi**, Jefa de Servicio, SV Enseñanza Universitaria y Ordenación Económica de la Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes

- *Por parte del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (MCIU)*:

**D<sup>a</sup>. Ángela Fernández Curto**, Subdirectora General Adjunta de Grandes Instalaciones Científico-Técnicas del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades

**D<sup>a</sup>. Marina Pilar Villegas Gracia**, Directora General de la Agencia Estatal de Investigación

**D. Carlos Alejaldre Losilla**, Director General del Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT)

Secretario: **D. Julián Rollón Muñoz**, Abogado del Estado en Albacete.

**COMISIÓN EJECUTIVA**

*Presidenta:* **D<sup>a</sup>. Ángela Fernández Curto**, Subdirectora General Adjunta de Grandes Instalaciones Científico-Técnicas del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades

*Vicepresidenta:* **D<sup>a</sup>. María Dolores López Sanz**, Viceconsejera de Educación, Universidades e Investigación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

*Vocales:*

- *Por parte del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (MNCIU):*  
**D<sup>a</sup>. María Jesús Marcos Crespo**, Jefa de Área de la Subdirección General de Grandes Instalaciones Científico-Técnicas  
**D. Francisco José Herrada Martín**, Jefe de Área de la Subdirección General de Grandes Instalaciones Científico-Técnicas
- *Por parte de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (JCCM):*  
**D. Ricardo Cuevas Campos**, Director General de Universidades, Investigación e Innovación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes  
**D<sup>a</sup>. Raquel De la Fuente García-Peytavi**, Jefa de Servicio, SV Enseñanza Universitaria y Ordenación Económica de la Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación, Consejería de Educación, Cultura y Deportes

*Secretario:* **D. Julián Rollón Muñoz**, Abogado del Estado en Albacete

A nivel de gestión, el principal responsable es:

- Director del CNH2: Dr. Emilio Nieto Gallego.

*g) Número medio de empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre*

El número medio de empleados durante el ejercicio 2018 fue de 33,17 personas y, el número de empleados a 31 de diciembre ascendió a 32 personas. Todos ellos como personal laboral.

*h) Entidades de la que depende, dependientes y en las que participe*

N/A

*i) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas y su actividad. Porcentaje de participación en las entidades con forma mercantil*

N/A

## V.2. Gestión indirecta de servicios públicos y convenios.

Durante el ejercicio 2018 no han sido firmado convenios ni se han llevado a cabo actividades de gestión indirecta de servicios públicos.

Han sido suscritos 29 acuerdos marcos de cooperación y 15 acuerdos de confidencialidad, sin suponer obligaciones económicas para el CNH2.

En función de lo establecido por la normativa europea de financiación de proyectos, han sido firmados dos "Consortium Agreement":

- "Manufacture a Kart with Alternative Energies", Erasmus+ programme KA2. Duración 36 meses y presupuesto asignado al CNH2 de 9.000,00.- €.
- "H2Ports Implementing Fuel Cells and Hydrogen Technologies in Ports", Horizon, 2020. Duración 5 años y presupuesto asignado al CNH2 de 827.250,00.-€.

## V.3. Bases de presentación de las cuentas

Las cuentas anuales del CNH2 se han preparado a partir de los registros contables y, se presentan de acuerdo con las normas establecidas en el Plan General Contable Público para entidades con presupuesto de carácter estimativo, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera del resultado económico-patrimonial, y de la ejecución del presupuesto del CNH2.

No ha habido principios contables públicos ni criterios contables no aplicados por interferir el objetivo de la imagen fiel.

Los principios contables aplicados en 2018 son:

Principio de Gestión Continuada  
Principio de uniformidad  
Principio de importancia relativa  
Principio de prudencia  
Principio de devengo  
Principio de no compensación  
Principio de desafectación

Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores

Aunque no se consideren errores, es necesario comentar que se han realizado una serie de ajustes en la cuenta beneficios de ejercicios anteriores que se deben a la contabilización de varias facturas que llegaron después del cierre del ejercicio.

Así mismo, se ha procedido a realizar unos ajustes por valoración de productos semiterminados y por la imputación de una subvención.

Información sobre cambios en estimaciones contables cuando sean significativos

N/A

## V.4.- Normas de reconocimiento y valoración

### a) Inmovilizado Intangible

El inmovilizado inmaterial figura contabilizado al precio de adquisición. Los porcentajes de amortización del inmovilizado inmaterial son:

- Aplicaciones informáticas: 25%.
- Cesión de edificio y parcelas: 2,86%-2,89%.
- Obras no separables realizadas en activos cedidos: 2,86%-3,16%.

### b) Inmovilizado material

El inmovilizado material figura contabilizado al precio de adquisición.

El porcentaje de amortización del inmovilizado material varía conforme a los elementos a considerar, respetando siempre los coeficientes publicados por el Ministerio de Economía y Hacienda, siendo los elementos y su amortización por término general los siguientes:

- Vallado de alambre: 10%
- Instalaciones técnicas y otras instalaciones: 10%-12%
- Mobiliario: 5%
- Equipos de proceso de información: 25%
- Otro inmovilizado: 10%

### c) Activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros del CNH2 están valorados acorde al coste amortizado.

Las deudas, tanto a corto como a largo plazo, están valoradas por el coste amortizado.

La entidad financiera no aplica intereses a las deudas contraídas con las tarjetas de crédito. La deuda se cancela en los primeros cinco días del mes siguiente de cuando se efectúan los gastos.

Los préstamos a corto plazo que aparecen en el balance corresponden a anticipos reembolsables FEDER.

- a) No hay contratos de garantías financieras.
- b) No hay inversiones en entidades del grupo.
- c) Los intereses de las inversiones a corto plazo son calculados acorde al principio de devengo, al tipo de interés nominal contratado con las entidades financieras y respecto al período temporal hasta el 31 de diciembre.

- d) No hay coberturas contables.
- e) El Centro posee existencias. Dichas existencias están valoradas al coste medio ponderado. El importe de dichas existencias se debe a piezas de repuesto y materiales diversos.
- f) No hay activos construidos o adquiridos para otras entidades.
- g) Las transacciones en moneda extranjera se valoran según el tipo de cambio de la fecha de factura. Posteriormente, al abonar la factura, si se producen diferencias en el tipo de cambio se imputan a la cuenta de explotación.
- h) Los ingresos y gastos se han registrado según el principio de devengo y valorados por el nominal/precio de adquisición.
- i) La provisión a corto plazo por importe de 82.773,75 euros se valora por el nominal concedido en la subvención "Promoción de Empleo Joven e Implantación de la Garantía Juvenil en I+D+i" del Ministerio de Economía y Competitividad, se calculan los intereses de demora utilizando el tipo de interés oficial para estos casos.

La provisión a largo plazo por importe de 98.261,03 euros, dotada por las liquidaciones de IVA, objeto de actuaciones de comprobación de los ejercicios 2016 a 2018 se valora por el importe a ingresar incrementado en los intereses de demora calculados a 31/12/2018, más las sanciones que pudieran corresponder por aplicación de los artículos 191.1 y 195.1 LGT y con las reducciones previstas en el art. 188 LGT.

- j) Las transferencias y subvenciones se imputan a resultados según la naturaleza de las mismas. Las transferencias corrientes por el nominal. Las subvenciones se imputan a resultados según se producen los gastos que financian y según la amortización de los elementos que financian.
- k) No se participan en actividades conjuntas.
- l) No hay activos en estado de venta.

## **V.8.- Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar**

No aplica.

## **V.11.- Coberturas contables**

No aplica.

## **V.12.- Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias**

No aplica.

## **V.13.- Moneda extranjera**

Se ha producido un resultado negativo por operaciones en moneda extranjera de 206,69 euros.

## **V.16.- Información sobre medio ambiente**

El CNH2 realizó auditoría de conversión del Sistema de Gestión Medioambiental, obteniendo la renovación de la certificación de la norma a la versión 2015 de la ISO 14001. También tuvo lugar una auditoría externa de seguimiento, resultado una no conformidad menor, que ya ha sido corregida.

En diciembre de 2018 se procedió a efectuar una retirada de residuos peligrosos de laboratorios, por gestor autorizado.

## **V.17.- Activos en estado de venta**

N/A

**V.23. Información presupuestaria.****Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del Resultado económico patrimonial.**

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
<b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales</b>	0	0	0	0
b) Tasas	0	0	0	0
c) Otros ingresos tributarios	0	0	0	0
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	2.577.000,00	2.588.294,03	11.294,03	0,44
a) Del ejercicio	1.915.000,00	1.928.491,38	13.491,38	0,7
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	14.000,00	27.470,38	13.470,38	96,22
- de la Administración General del Estado	14.000,00	27.470,38	13.470,38	96,22
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0	0	0	0
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0	0	0	0
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0		0	0
- de la Unión Europea	0	0	0	0
- de otros	0		0	0
a.2) transferencias	1.901.000,00	1.901.021,00	21	0
- de la Administración General del Estado	0		0	0
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0		0	0
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0		0	0
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0	0	0	0
- de la Unión Europea	0		0	0
- de otros	1.901.000,00	1.901.021,00	21	0
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0	0	0	0
- de la Administración General del Estado	0		0	0
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0		0	0
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0		0	0
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0		0	0
- de la Unión Europea	0		0	0
- de otros	0		0	0
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	647.000,00	640.279,82	-6.720,18	-1,04
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	15.000,00	19.522,83	4.522,83	30,15
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>	200.000,00	258.096,59	58.096,59	29,05
a) Ventas netas	0	181.655,00	181.655,00	0
b) Prestación de servicios	200.000,00	76.441,59	-123.558,41	-61,78

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0	0	0	0
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>	0	-206.677,14	-206.677,14	0
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>	0	18.865,95	18.865,95	0
<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	0	0	0	0
<b>7. Excesos de provisiones</b>	0	0	0	0
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>	2.777.000,00	2.658.579,43	-118.420,57	-4,26
<b>8. Gastos de personal</b>	-1.540.000,00	-1.241.630,15	298.369,85	-19,37
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.165.000,00	-936.990,13	228.009,87	-19,57
b) Cargas sociales	-375.000,00	-304.640,02	70.359,98	-18,76
<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	0	0	0	0
- al sector público estatal de carácter administrativo	0		0	0
- al sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0		0	0
- a otros	0		0	0
<b>10. Aprovisionamientos</b>	-131.000,00	-93.337,47	37.662,53	-28,75
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	-131.000,00	-93.337,47	37.662,53	-28,75
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0	0	0	0
<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	-370.000,00	-314.133,34	55.866,66	-15,1
a) Suministros y otros servicios exteriores	0	-314.101,60	-314.101,60	0
b) Tributos	-366.000,00	-31,74	365.968,26	-99,99
c) Otros	-4.000,00	0	4.000,00	-100
<b>12. Amortización del inmovilizado</b>	-990.000,00	-940.331,98	49.668,02	-5,02
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>	-3.031.000,00	-2.589.432,94	441.567,06	-14,57
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>	-254.000,00	69.146,49	323.146,49	-127,22
<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b>	0	0	0	0
a) Deterioro de valor	0	0	0	0
b) Bajas y enajenaciones	0	0	0	0
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0	0	0	0
<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>	0	-58.841,82	-58.841,82	0
a) Ingresos	0	596,56	596,56	0
b) Gastos	0	-59.438,38	-59.438,38	0
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)</b>	-254.000,00	10.304,67	264.304,67	-104,06
<b>15. Ingresos financieros</b>	9.000,00	126,97	-8.873,03	-98,59
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0	0	0

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
a.2) En otras entidades	0	0	0	0
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	9.000,00	126,97	-8.873,03	-98,59
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0	0	0
b.2) Otros	9.000,00	126,97	-8.873,03	-98,59
<b>16. Gastos financieros</b>	0	-1.376,02	-1.376,02	0
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0	0	0
b) Otros	0	-1.376,02	-1.376,02	0
<b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>	0	0	0	0
<b>18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros</b>	0	0	0	0
a) Derivados financieros	0	0	0	0
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0	0	0	0
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0	0	0	0
<b>19. Diferencias de cambio</b>	0	-206,69	-206,69	0
<b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>	0	-592.232,10	-592.232,10	0
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0	0	0	0
b) Otros	0	-592.232,10	-592.232,10	0
<b>21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras</b>	0	0	0	0
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>	9.000,00	-593.687,84	-602.687,84	-6.696,53
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>	-245.000,00	-583.383,17	-338.383,17	138,12

**Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de capital. Estado de flujos de efectivo.**

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>				
<b>A) Cobros:</b>	2.200.000,00	2.274.994,55	74.994,55	3,41
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0	0	0	0
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.949.000,00	1.986.938,62	37.938,62	1,95
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	242.000,00	263.363,72	21.363,72	8,83
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0	0	0	0
5. Intereses y dividendos cobrados	9.000,00	646,97	-8.353,03	-92,81
6. Otros Cobros	0	24.045,24	24.045,24	0
<b>B) Pagos</b>	2.128.000,00	1.717.075,34	-410.924,66	-19,31
7. Gastos de personal	1.540.000,00	1.247.012,16	-292.987,84	-19,03
8. Transferencias y subvenciones concedidas	0	0	0	0
9. Aprovisionamientos	163.000,00	89.376,86	-73.623,14	-45,17

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
10. Otros gastos de gestión	421.000,00	380.514,37	-40.485,63	-9,62
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0	0	0	0
12. Intereses pagados	0	0	0	0
13. Otros pagos	4.000,00	171,95	-3.828,05	-95,7
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>	<b>72.000,00</b>	<b>557.919,21</b>	<b>485.919,21</b>	<b>674,89</b>
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
<b>C) Cobros:</b>	0	0	0	0
1. Venta de inversiones reales	0	0	0	0
2. Venta de activos financieros	0	0	0	0
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0	0	0	0
<b>D) Pagos:</b>	291.000,00	227.598,45	-63.401,55	-21,79
4. Compra de inversiones reales	291.000,00	227.598,45	-63.401,55	-21,79
5. Compra de activos financieros	0	0	0	0
6. Otros pagos de las actividades de inversión	0	0	0	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>	<b>-291.000,00</b>	<b>-227.598,45</b>	<b>63.401,55</b>	<b>-21,79</b>
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>				
<b>E) Aumentos en el patrimonio:</b>	0	0	0	0
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0	0	0	0
<b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias</b>	0	0	0	0
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	0	0	0	0
<b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros:</b>	0	0	0	0
3. Obligaciones y otros valores negociables	0	0	0	0
4. Préstamos recibidos	0	0	0	0
5. Otras deudas	0	0	0	0
<b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:</b>	0	0	0	0
6. Obligaciones y otros valores negociables	0	0	0	0
7. Préstamos recibidos	0	0	0	0
8. Otras deudas	0	0	0	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>				
I) Cobros pendientes de aplicación	0	0	0	0
J) Pagos pendientes de aplicación	0	0	0	0
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)</b>	<b>-219.000,00</b>	<b>330.320,76</b>	<b>549.320,76</b>	<b>-250,83</b>

DESCRIPCIÓN	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES ABSOLUTAS	%
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	3.930.000,00	4.100.655,76	170.655,76	4,34
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	3.711.000,00	4.430.976,52	719.976,52	19,4

### V.23.1 Aclaración sobre desviaciones en la Liquidación del Presupuesto de Explotación. Cuenta del Resultado Económico Patrimonial.

a) Subvenciones recibidas por parte de la administración general del Estado: Esta partida se ha visto prácticamente duplicada por la concesión al CNH2 de proyectos que han supuesto un mayor ingreso que el previsto, ya que esta partida se valora con un criterio pesimista al depender de las convocatorias que se puedan publicar durante el año y la tasa de éxito de las propuestas presentadas a ellas por la entidad. Si bien esta sub-partida se ha visto incrementada con un ingreso superior al 90% de lo previsto, es necesario indicar que resulta de escasa relevancia (<1%) con respecto al conjunto de subvenciones previstas, que han resultado totalmente ajustadas al presupuesto.

b) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras. Por motivos igualmente de prudencia en la previsión de concesión de ayudas para proyectos, esta partida también se ha visto superada con respecto a lo inicialmente estimado.

c) Ventas netas y prestaciones de servicios: Existe una desviación con respecto al reparto entre los dos conceptos puesto que uno de los principales servicios realizados (venta de banco de ensayos a la Universidad de Sevilla) tuvo la forma de venta y no de servicio. No obstante, la resultante es positiva para el CNH2 puesto que los ingresos previstos contemplados en esta partida se han incrementado un 29%, existiendo únicamente una diferencia en cuanto a la forma en que estos se han materializado.

d) Gastos de personal: Debido las bajas tenidas lugar por permisos de paternidad y maternidad, así como las excedencias solicitadas y la no concesión de algunos proyectos que implicaban la contratación de personal temporal o, en otros casos, el retraso de los mismos o las limitaciones en cuanto a tasa de reposición, la partida de personal no se ha podido ejecutar en un 19,57% y las cotizaciones sociales en un 18,76%.

e) Aprovisionamientos: Se reducen en un 28,75% los gastos de aprovisionamiento por estar buena parte de la previsión destinada a ellos a la realización de servicios que no se han llevado a cabo.

f) Otros gastos de gestión ordinaria. Los gastos de gestión ordinaria resultan un 15,10% inferiores a los previstos debido a que los servicios realizados han requerido menos subcontratación y a que parte del coste de estos servicios (servicio de prevención, reconocimientos médicos, etc.) están ligados directamente al volumen de la plantilla, que ha estado por debajo de lo previsto.

g) Tributos. La diferencia se produce por los menores impuestos satisfechos al no existir remuneración de las puntas de tesorería por el bajo tipo de Euribor.

## **V.23.2 Aclaración sobre desviaciones en la Liquidación del Presupuesto de Capital. Estado de flujos de efectivo.**

**a)** Intereses y dividendos cobrados: Esta sub-partida de ingresos no se materializa porque, debido a la bajada de los tipos de interés, dejan de recibirse intereses por el capital en entidades bancarias.

**b)** Pagos (Gestión):

b.1) Gastos de personal. Esta partida se ejecuta en un 19,03 menos a lo esperado principalmente por el menor gasto de personal debido a las bajas y permisos existentes, así como por un menor consumo en aprovisionamientos, derivado de la menor realización de servicios.

b.2) Aprovisionamiento. Debido a la menor concesión de proyectos con respecto a lo previsto se ha realizado menor gasto en un -45,17%.

b.3) Otros pagos. Se presupuestó por prudencia y no han surgido imprevistos.

**c)** Pagos (Inversión): El retraso de las inversiones al concederse fondos FEDER, tiene su reflejo en esta partida de pagos.

## **V.27.- Hechos posteriores al cierre**

A fecha de cierre de las cuentas anuales del ejercicio 2018, no se ha recibido respuesta del Tribunal Económico-Administrativo Regional de Castilla La Mancha referente al expediente de inspección del IVA.

Con fecha 19/12/2019 la Dependencia de Gestión Tributaria de la Delegación de la AEAT de Ciudad Real dictó Propuesta de resolución y trámite de alegaciones correspondientes a actuaciones de comprobación por el IVA de los ejercicios 2016, 2017 y 2018.

## Ajustes en el patrimonio neto

Se han realizado una serie de ajustes en la cuenta de beneficios de ejercicios anteriores. A continuación, se relacionan los ajustes significativos:

- Facturas de ejercicios anteriores recepcionadas después de haber cerrado el ejercicio 2017: -195,58 euros.
- Se solicitó la devolución del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2017 por importe de 6.300 euros. La AEAT ha realizado una comprobación abreviado del ejercicio 2017 por dicho impuesto y ha acordado la devolución de 4.953,22 euros. La diferencia de -1.346,78 euros se ha ajustado contra el resultado del ejercicio anterior.
- Una factura recibida de Servicios Integrales de Fincas Urbanas por 2.503,09 euros se consideró gasto en 2017. El gasto corresponde a 2018 por lo que se ha aumentado el resultado de 2017 por importe de 2.503,09 euros.
- Se percibieron devoluciones de comisiones de las cuentas corrientes correspondientes al ejercicio 2017: 63 euros.
- Se ha realizado un ajuste de existencias por importe de -33.127,86 euros contra resultados de ejercicios anteriores.

## VI. INFORME DE AUDITORÍA

### INFORME DEFINITIVO AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2018

#### CONSORCIO CENTRO NACIONAL DE EXPERIMENTACIÓN EN TECNOLOGÍAS DEL HIDRÓGENO Y PILAS DE COMBUSTIBLE PUERTOLLANO (CIUDAD REAL)

#### INTERVENCIÓN TERRITORIAL DE CIUDAD REAL INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

### ÍNDICE

- I. INTRODUCCIÓN
  - II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES
  - III. OPINIÓN
  - IV. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN
  - V. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS
- ANEXO: CUENTAS ANUALES

## I. INTRODUCCIÓN

La Intervención General de la Administración del Estado (en adelante IGAE), a través de la Intervención Territorial de Ciudad Real, en uso de las competencias que le atribuye el art. 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las Cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018 del Centro Nacional de Experimentación en Tecnologías del Hidrógeno y Pilas de Combustible (CNH2) que comprenden el balance de situación a 31/12/2018, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Director del Consorcio es responsable de la formulación de las Cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 3 de la Memoria adjunta y, en particular, de conformidad con los principios y criterios contables. Asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas Cuentas anuales esté libre de incorrección material.

Las Cuentas anuales a las que se refiere el presente Informe fueron formuladas por el Director del CNH2 el 23/01/2020 y puestas a disposición de la Intervención Territorial de Ciudad Real el 23/01/2020.

El Director del Consorcio inicialmente formuló sus Cuentas anuales el 18/04/2019 y se pusieron a disposición de la Intervención Territorial de Ciudad Real el 18/04/2019. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha indicada en el párrafo anterior.

La información relativa a las Cuentas anuales queda contenida en el fichero 27368\_2018\_F\_200123\_124116\_Cuenta.zip y resumen electrónico depositado en la aplicación IGAE RED.coa 267EF3813485281A15E818EAF6503A3D4CFD8438FBF280F8B4FF76E87F266197.

Con fecha 29/01/2020 se emitió Informe Provisional, remitido al CNH2 con fecha 29/01/2020. El CNH2 ha comunicado con fecha 30/01/2020 su intención de no formular alegaciones. El Informe Provisional se eleva a Definitivo, de conformidad con la previsión contenida en el apartado 20.8 de la Resolución IGAE de 30/07/2015, por la que se dictan instrucciones para el ejercicio de la auditoría pública.

## **II. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES**

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las Cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las Cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las Cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las Cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las Cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las Cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

### III. OPINIÓN

En nuestra opinión, las Cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Consorcio a 31/12/2018, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,

de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### IV. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN

#### IV.1 Párrafo de Otras cuestiones: Cambio del sentido de la opinión

Con fecha 23/08/2018 esta Intervención Territorial emitió Informe de auditoría de las Cuentas anuales ejercicio 2017 en el que se expresó una opinión favorable con salvedades.

### V. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Se ha analizado la información de gestión incorporada en la nota 24 de la Memoria *Indicadores financieros y patrimoniales*.

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que los datos contables contenidos en la citada nota resultan coherentes con la información financiera contable auditada.

La entidad auditada presenta en la nota 25 *Información sobre el coste de las actividades*, en particular nota 25.1 *Resumen general de costes de la entidad*, información referida a los costes prevista en la Resolución IGAE de 28/07/2011, por la que se regulan los criterios para la elaboración de la información sobre los costes de actividades e indicadores de gestión a incluir en la memoria de las Cuentas anuales del Plan General de Contabilidad Pública.

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que los datos contables contenidos en la citada nota resultan coherentes con la información financiera contable auditada.

Se acredita que el Consorcio no ha implantado el sistema de contabilidad analítica, si bien dispone del Informe de personalización aprobado por la Oficina Nacional de Contabilidad de la Intervención General de la Administración del Estado de fecha 18/09/2018.

Por último, se acredita la no cumplimentación por el Consorcio de la información correspondiente a la nota 26 de Memoria *Indicadores de gestión*.

#### INTERVENTOR TERRITORIAL DE CIUDAD REAL

*El presente Informe de auditoría de Cuentas anuales ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación REDcoa de la Intervención General de la Administración del Estado en Ciudad Real, a 31 de enero de 2020*